
Ano  20
Acesso
OnlineNº 81 05 de Junho de 2023Editor-chefe: EMANOEL DE OLIVEIRA BARCELOS

Órgão Oficial do Município de Conceição de Macabu

PODER EXECUTIVO

VALMIR TAVARES LESSA
Prefeito

Marlon Abreu Gomes
Secretário Municipal de Governo

Ademilson Lessa de Azevedo
Chefe de Gabinete

Marcos Alves Pinto
Procurador Geral

Kelen Silva Andrade Rolim
Subprocuradora Geral

Robson Nunes Paulo
Controlador Geral do Município

Julio Gama Fernandes
Subcontrolador Geral do Município

Elisa Maria Sence Ramos
Secretário Municipal de Administração

Luiz Eduardo Sancho Gomes
Secretário Municipal de Fazenda

Loraine Tavares Lima
Secretário Municipal de Planejamento

Pedro Henrique Coelho Folly
Secretário Muncipal de Saúde

Thawanne Neves Couto
Secretário Municipal de Educação e Cultura

José Marcelo Moço Neto
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda

Marco Antônio Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária

Claudio Marcio Daumas Berto
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Limpeza Pública

Gabriella da Silva Chagas Barbosa
Secretário Municipal de Obras

Renan Cesar Leite Julerate de Oliveira
        Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana

Marcos Paulo Cordeiro Couto
Secretário Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Amanda Gabriele Domingues Martins Rangel
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Anderson Machado da Costa
Secretário Municipal de Turismo

Filipe Sant’Anna Felix
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Erisvaldo Alves da Silva
Secretaria Municipal de Proteção e Defesa Civil

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e Assistência

dos Servidores do Município de Conceição de Macabu (IPASCON)

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA:

Nathália Silveira Braga
Presidente

Sandro de Oliveira Daumas
1º Vice-Presidente

Tcharles Ribeiro dos Santos Viana
2º Vice-Presidente

Lucas Mardureira Pereira
1º Secretário

Marco Aurélio Silva Bueno
2º Secretário

VEREADORES:

Carlos Augusto Paula Barbosa
Cláudio Willians Ramalho Neves Junior

Fernando José da Silva
Jorge Luiz Silva Andrade

Tayguara Bueno de Souza Tavares
Vagner Santos Ignácio

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Conceição de

Macabu, criado pela Lei 1.429/2016.
Órgão responsável: Gabinete do Prefeito

Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova, Concei-
ção de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
SITE:

conceicaodemacabu.rj.gov.br
E-MAIL:

diariooficialprefeitura@gmail.com

CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editor-Chefe: Emanoel de Oliveira Barcelos
Número de Registro: 0040980/RJ

Periodicidade: Semanal



02
Diário

Oficial Ano  20 Nº 81 05 de Junho de 2023

Termo de Ratificação e Homologação
Processo nº 2347/2023

A Secretária de Educação e Cultura do Município de Conceição de Macabu –
RJ, no uso de suas atribuições legais,

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, com base no Art. 24 Inciso
I e II da Lei Federal 8.666/93, constante do Processo nº 2.347/2023, a empre-
sa FP MATERIAIS ELETRICOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 44.598.236/
0001-47, sediada a Rua Manoel Hoche Ximenes, nº 150, Cajueiros, Macaé/
RJ, no valor de R$12.720,00 (Doze mil, setecentos e vinte reais). Tendo como
objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS
(CÂMERAS E ALARMES) E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE KITS
DE MONITORAMENTO DE SEGURANÇA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cum-
pridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal
na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, homologo o procedimen-
to constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento vi-
gente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabeleci-
do no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 23 maio de 2023.

THAWANNE NEVES COUTO.
Secretário Municipal de Educação e Cultura.

Portaria 042/2023

Termo de Ratificação e Homologação
Processo nº 7.401/2023

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Conceição de Macabu –
RJ, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA por este termo a Dispensa
de Licitação, com base no Art. 24 Inciso IV da Lei Federal 8.666/93, cons-
tante do Processo nº 7.401/2023, a empresa TAVARES E LAMBERTUCI
DROGARIA E PERFUMARIA LT, CNPJ 27.016.628/0001-31, sediada a
Rua Alice Barbosa, n° 115, Bairro Bocaina, Conceição de Macabu/RJ, no
valor de R$ 82,80 (oitenta e dois reais e oitenta centavos), empresa
E.G.CASTRO E BARCELOS C. DE M. E PERF. LTDA, CNPJ
02.213.202/0001-47, sediada a av. Victor Sence, n° 109, Bairro centro, Con-
ceição de Macabu/RJ, no valor de R$ 14.010,12 (quatorze mil, dez reais e
doze centavos), tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS DE ORDEM JUDICIAL EM CARÁTER DE URGÊNCIA PARA
ATENDER PACIENTES.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cum-
pridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal
na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, homologo o procedimen-
to constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento vi-
gente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabeleci-
do no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 25 de maio de 2023.

Pedro Henrique Coelho Folly
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº. 421/2021

Termo de Ratificação e Homologação
Processo nº 7.503/2023

O Secretário Municipal de Saúde do Município de Conceição de Macabu –
RJ, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA por este termo a Dispensa
de Licitação, com base no Art. 24 Inciso IV da Lei Federal 8.666/93, cons-
tante do Processo nº 7.503/2023, a empresa E.G. CASTRO E BARCELOS
C. DE M. E PERF. LTDA-ME, CNPJ 02.213.202/0001-47, sediada a av.
Victor Sence, n° 109, Bairro centro, Conceição de Macabu/RJ, no valor de
R$ 9.014,82 (nove mil, quatorze reais e oitenta e dois centavos), empresa
TAVARES E LAMBERTUCI DROGARIA E PERFUMARIA LTDA,
CNPJ 27.016.628/0001-31, sediada a Rua Alice Barbosa, n° 115, Bairro
Bocaina, Conceição de Macabu/RJ, no valor de R$ 833,40 (oitocentos e trin-
ta e três reais e quarenta centavos), empresa ELIZA MARCIA RANGEL
DE ANDRADE - ME, CNPJ 08.907.449/0001-40, sediada a Rua Ibitioca,
nº 46, Bairro Parque Visconde de Ururai, Campos dos Goytacazes/RJ, no
valor de R$ 304,20 (trezentos e quatro reais e vinte centavos) tendo como
objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL
EM CARÁTER DE URGÊNCIA PARA ATENDER PACIENTES.

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cum-
pridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal
na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, homologo o procedimen-
to constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento vi-
gente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabeleci-
do no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 29 de maio de 2023.

Pedro Henrique Coelho Folly
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº. 421/2021

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, na quali-
dade de Secretário do Fundo Municipal de Saúde, designo a servidora Ana
Lucia Muniz Souza, matricula nº 4627276,  para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato nº 93/2023 celebrado entre o FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE e a empresa JTL DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA, inscrito no
CNPJ nº 28.090.121/0001-90, que tem por objeto a aquisição de gás de cozi-
nha para atender as demandas e necessidades do preparo das refeições do
CAPS e Hospital Municipal Ana Moreira.

Conceição de Macabu, 12/05/2023

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, na quali-
dade de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda, designo a servidora Vandara santos da Silva, Matrícula 4627696,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 099/2023 celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, TRABALHO E RENDA e a empresa CADU COMERCIAL LTDA,
inscrito no CNPJ nº 16.791.903/0001-78, que tem por objeto aquisição de 01
(um) Refrigerador, para atender as necessidades dos servidores do PAV (Ponto
Virtual de Atendimento), vinculado a Receita Federal e as necessidades da
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda.

Conceição de Macabu,24/05/2023
TERMO DE DESIGNAÇÃO

Em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93, na quali-
dade de Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda, designo a servidora Vandara santos da Silva, Matrícula 4627696,
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 100/2023 celebrado entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, TRABALHO E RENDA e a empresa REDNOV FERRAMENTAS
LTDA, inscrito no CNPJ nº 45.769.285/0001-68, que tem por objeto aquisi-
ção de 01 (um) Frigobar, para atender as necessidades dos servidores do PAV
(Ponto Virtual de Atendimento), vinculado a Receita Federal e as necessida-
des da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda.

Conceição de Macabu,24/05/2023



03
Diário

OficialAno  20 Nº 81 05 de Junho de 2023

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Venho através deste comunicar a troca do FISCAL DE CONTRATO, ref.
ao Processo nº 13718/2021, Pregão 004/2022, a Sr.ª Pollyana Valente Ara-
újo - Matricula 4626803 pela Sr.ª Danielle Almeida Pereira de Mendonça
Daumas, Matricula 4628032, ficando como responsável pelo teor, a apre-
sentação dos serviços e o andamento de sua execução e fazer exigências,
quando necessárias.

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Venho através deste comunicar a troca do FISCAL DE CONTRATO, ref.
ao Processo nº 15198/2022, Pregão 191/2022, o Srº Alan de Souza Martins
- Matricula 4625089 pela Sr.ª Jordana Rocha Botelho, Matricula 4625150,
ficando como responsável pelo teor, a apresentação dos serviços e o anda-
mento de sua execução e fazer exigências, quando necessárias.

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 12/2023
Autoria: Mesa Diretora

DISPÕE SOBRE AS HONRARIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CON-
CEIÇÃO DE MACABU/RJ.

Faço saber que a Câmara Municipal de Conceição de Macabu aprovou e
eu promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA

Art. 1º Ficam estabelecidas como honrarias passíveis de concessão em Ses-
são Solene pelos vereadores da Câmara Municipal de Conceição de Macabu/
RJ as seguintes: Título de Cidadão Macabuense, Título de Honra ao Mé-
rito, Moção de Aplausos, Diploma de Mérito Esportivo, Comenda Profes-
sora Celina Bellas, Comenda Dr. José de Castro e Diploma Cidadã-Cen-
tenária.

§ 1º Devem ser observadas as particularidades de concessão de cada honra-
ria, previstas em legislação própria e no costume jurídico.

Art. 2º A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição de Macabu/RJ, 05 de junho de 2023.
Nathália Silveira Braga
Presidente da Câmara

Biênio 2023-2024



04
Diário

Oficial

Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social (SMPDS)

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.865/22

O Secretário Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social do Municí-
pio de Conceição de Macabu – RJ, Gestor do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, no uso de suas atribuições legais.

RATIFICA por este termo a Dispensa de Licitação, fundamentado no dis-
posto nos artigos 30, VI, 31 e 32, todos da Lei Federal n.º 13.019/2014
alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015 e Decreto Municipal 2018/2019,
constante do Processo Administrativo n.º 16.865/22, a entidade APAE –
ASSOCIAÇÃO DE PAIS  E AMIGOS DE EXECPCIONAIS DE CON-
CEIÇÃO DE MACABU, tendo como objeto a oferta de serviço de Prote-
ção Social Especial para pessoas com Deficiência Física, Intelectual e
Múltipla, prevista na Proteção Social Especial pelo SUAS, com a finali-
dade de promover qualidade de vida a esses usuários, observando o pre-
conizado no Estatuto da Criança e Adolescente, Estatuto da Pessoa com
Deficiência e na Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/
2015, tendo por objetivo a realização do estabelecido no Plano de Traba-
lho, que deverá observar os requisitos dispostos no art. 22 da lei 13.019/
2014.
Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cum-
pridas todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação legal
na Lei Federal n.º 13.019/2014 e alterações posteriores, e na Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer jurídico,
HOMOLOGO o procedimento constante no processo supra.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento vi-
gente, e publique-se o presente ao ato na impressa oficial, conforme estabe-
lecido no art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, para fins de eficácia da Ratifi-
cação aqui proferida.

Conceição de Macabu, 01 junho de 2023

Atenciosamente,

MARCOS PAULO CORDEIRO COUTO
Secretário Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Portaria nº743/2021

Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social (SMPDS)

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023, vinculado ao proces-
so administrativo nº 16.865/22, dispensa de licitação, que entre si celebram o
município de Conceição de Macabu, por intermédio da Secretaria Municipal
de Promoção e Desenvolvimento Social e APAE – Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Conceição de Macabu.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2023

DO OBJETO:

Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recur-
sos financeiros, feito pelo MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
– RJ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL pelo Fundo Municipal de Assistência Soci-
al, à APAE, conforme Plano de Trabalho anexo a este Termo.

DO VALOR E DAS DESPESAS: R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO
MIL REAIS)
Unidade Orçamentária: 05.001.001
Conta: 33.50.39.00
Ficha: 00065
Fonte: 004
Prazo de vigência: 12 parcelas segundo Cronograma de Desembolso estipu-
lado no Termo de Fomento.

Valor Total: O montante total de recursos a serem empregados na execução
do objeto do presente Termo de Fomento é de R$ 84.000,00, sendo pago em
parcelas no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), conforme cronograma de
desembolso do Termo de Fomento e Plano de Trabalho.

O presente Termo de Fomento entrará em vigor na data de sua assinatura,
surtindo efeitos após sua publicação.

Conceição de Macabu, 01 junho de 2023

VALMIR TAVARES LESSA
Prefeito

Marcos Paulo Cordeiro Couto
Secretário Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social
Port. 743/2021

Marilene Maurício Fidelis
Presidente da APAE – Conceição de Macabu

Ano  20 Nº 81 05 de Junho de 2023



05
Diário

OficialAno  20 Nº 81 05 de Junho de 2023


